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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou zvyšujících se cen za energii a snižovaní zásob

neobnovitelných zdrojů. Tato práce obsahuje využití obnovitelných zdrojů namísto neobnovitelných

zdrojů. Dále obsahuje specifické úspory energie pro technologii povrchové úpravy. Práce zahrnuje

experimentální část, která se zabývá, jak velký vliv na úsporu energie má izolace u lázně.

Klíčová slova:

Energie, povrchové úpravy, úspory, lakování, snížení nákladů, sušení, tryskání, odpadní teplo

Annotation:
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Seznam použitých zkratek a symbolů:

Symbol Jednotka Význam

SiO2 - Oxid křemičitý

TiO2 - Oxid titaničitý

Al2O3 - Oxid hlinitý

CO - Oxid uhelnatý

CO2 - Oxid uhličitý

H2O - Voda

Fe - Železo

Mn - Mangan
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Úvod

Cena energie neustále roste, protože zásoby neobnovitelných zdrojů, které lidstvo nejvíce

využívá (ropa, zemní plyn) se ztenčují. Na toto musí celý průmysl reagovat a výjimkou tomu není

ani technologie povrchových úprav, kde náklady na energii jsou vysoké a právě na toto je tato práce

zaměřena.

Začátek práce seznamuje s problematikou energie, kde je vysvětleno, co je to energie

a jaké existují druhy zdroje energie. Dále tato práce pojednává o obnovitelných zdrojích energie,

díky kterým může firma částečně nebo v některých případech i zcela úplně nahradit neobnovitelné zdroje

energie. Pokud obnovitelné zdroje jdou použít obecně v průmyslu, pak by neměl být problém, je využít

ani v technologii povrchových úprav jako třeba solární, větrnou a vodní energii či biomasu.

Předposlední část práce popisuje úspory energií přímo v technologii povrchových úprav. Tyto

úspory jsou většinou umožněny vývojem nové technologie, která není tak energeticky náročná

nebo jsou způsobeny využitím vzniklého odpadního tepla. Tato část obsahuje příklad úspory energie

v žárovém zinkování, při použití zemního plynu a černého uhlí. Seznamuje nás také s novou technologií

laků, novými systémy sušení a ventilací, nebo s nanotechnologií.

Poslední část je experimentální část. Experimentální část je zaměřena na úsporu energie pomocí

izolace. Únik tepla by měl být minimální a lázeň by se měla rychleji ohřívat a tím se snížit spotřeba

energie.
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1 Úvod do tématiky týkající se energie

1.1 Co je energie

Pojem energie, který je běžně používaný, nelze přesně definovat. Často se uvádí definice,

že energie je schopnost fyzikální soustavy konat práci, ale při hlubším rozboru tato definice neobstojí.

Tvrzení, že energie je „práceschnopnost“ vylučuje už druhý zákon termodynamiky, který uvádí, že nelze

sestrojit periodicky pracující stroj, který by ochlazoval zdroj tepla a teplo získané by měnil v ekvivalentní

množství práce. Z toho důvod se většinou od její „přesné“ definici v odborné literatuře upouští.

Nejlepší bude energii definovat jako veličinu charakterizující stav určité soustavy. Je-li tato soustava

hmotná, vyplivá pak z teorie relativit vztah mezi hmotou a energii dle Einsteinova vztahu [1].

E = m · c
2

Celková energie v izolované soustavě je součtem všech jejich druhů.

Jednotlivé energie jsou již lépe definovatelné a mezi nejčastěji uváděnými druhy jsou [1]:

 Tepelná energie

 Mechanická energie

 Elektrická energie

 Chemická energie

 Jaderná energie

 Zářivá energie

 Vnější energie

1.2 Druhy energií

Tepelná energie

Stavová veličina musí být chápána pouze jako energie vnitřní a měla by být správně,

tak i nazývána. Někde se uvádí, že je to tzv. mikrokinetická energie, neboť je spojená s rychlostí pohybu

molekul v hmotné soustavě. Určuje se jako součin hmotnosti, měrného tepla a absolutní teploty [1].
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Mechanická energie

Vyskytuje se ve dvou formách, které bývají většinou uváděny i samostatně. Jedná

se o potenciální (polohovou) a energii kinetickou (pohybovou) [1].

Elektrická energie

Stavová veličina musí být chápána jako energie elektrostatického a magnetického pole,

která vzniká v okolí pohybujících se nábojů [1].

Chemická energie

Uvolňuje se nebo absorbuje při chemických reakcích, při nichž dochází k přeskupování atomů.

Ze kterých jsou složeny molekuly různých sloučenin. Při chemických reakcích mezi sebou nereagují

neutrální atomy, ale ionty, tj. atomy se záporným či kladným nábojem. Chemické sloučeniny jsou tedy

povahy elektrické. Uvolněná chemická energie se rovná práci vykonané těmito elektrickými silami.

Lze ji tedy chápat jako část energie měnící se na jiné druhy energie při chemických reakcích [1].

Jaderná

Neboli také atomová energie, která se uvolňuje při jaderných reakcích pomocí změn vazebních

sil v jádře atomu. Množství uvolněné energie je ekvivalentní úbytku hmotnosti podle již uvedeného

Einsteinova vztahu. Při uvolnění dochází ke štěpení velmi těžkých jader na lehčí nebo při slučování velmi

lehkých na těžší [1].

Zářivá

Je to ve své podstatě energie elektromagnetického záření, která se uvolňuje ze zářícího tělesa

při emisi kvant záření. Je charakterizována Planckovou konstantou a frekvenci záření. Zářivá energie

se projevuje jako elektromagnetické vlny nejrůznějších vlnových délek od rentgenového záření,

přes viditelné, ultrafialové a infračervené záření až k radiovým vlnám [1].

Vnější

Definuje se pro stlačené látky, čímž jsou myšleny převážně páry a plyny a jejich hodnota se určuje

jako součin tlaku a objem hmotné soustavy. U kapalin je měrný objem v relativně velkém rozsahu tlaků

konstantní, takže se o vnější energii přímo nehovoř, ale bývá pro tento druh energie používán raději

pojem energie tlaková. U tuhých látek se vnější energie přímo nedefinuje. Lze si ale představit obdobný

druh energie projevující se například jako pružná deformace tělesa, ve kterém se tímto zvyšuje

mechanické napětí, snižuje se objem atd [1].
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1.3 Problémy v souvislosti s energií

Při výrobě energie z fosilních paliv vznikají emise a ty jsou hlavní příčinou změny klimatu.

Používání těchto paliv a jejich těžba má za následek znečištění a musíme mít na paměti, že zdroje těchto

fosilních paliv ubývají. Z toho plyne, že v současné době je velmi důležité zabezpečení dodávek těchto

fosilních paliv – jsme značně závislí zejména na uhlí a ropě.

Nejefektivnějším způsobem, jak snížit toto poškozování naši planety je implementace

k energetické efektivnosti a k využívání obnovitelných zdroj energie. Toto je důležité jak v průmyslu,

obchodě, ale i v každodenním životě. Energetická efektivnost nebo naprostá soběstačnost pomocí

využívání obnovitelných zdrojů energie povedou ke zlepšení životního prostředí, ale mohou i zvýšit

obchodní ziskovost. Lepší obchodní ziskovost vzniká díky snížení nákladu na energie a celkovým

zvýšením efektivnosti výroby [2].

1.4 Spotřeba energie

Mezinárodní energetická agentura International Energy Agency (IEA) udává, že světová spotřeba

energie bude stoupat průměrně o 2% ročně. Při takovém růstu se spotřeba energie každých

35 let zdvojnásobí světová spotřeba energie. Spotřeba energie přímo souvisí s ekonomickou výkonností.

Avšak existuje rozdíl mezi spotřebou energie ve vysoce rozvinutých zemích a chudších zemích.

USA spotřebují 25% světové energie. Průměrný obyvatel USA spotřebují 57 krát více energie

než průměrný obyvatel Bangladéše [2].

Spotřeba energie v ČR stoupá (Obr. 1). Je to zapříčiněno tím, že český průmysl je na vzestupu

a ten je největším spotřebitelem energie v ČR. Druhým největším spotřebitelem energie v ČR je doprava

a třetí pozici zastává domácnosti (Obr. 2)
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Obr. 1: Spotřeba elektřiny v ČR (1993 – 2016). [33]

Obr. 2: Spotřeba energie v ČR podle sektorů v roce. [2]
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1.5 Energie a výkon

Výkon lze definovat jako množství vykonané práce nebo přeměněné energie z jedné formy

na druhou, např. z elektrické na mechanickou energii v elektromotoru nebo z tepelné energie

na mechanickou energii [2].

 Joule [J] – Joule je jednotka pro měření energie. Vzhledem k tomu, že energie je schopnost

hmoty konat práci, jeden Joule představuje práci vykonanou při působení síly 1 newtonu


[…]


Tabulka 6: Souhrn všech měření

Druh měření Doba [s] Spotřeba elektrické energie [kWh]

Bez izolace

a bez poklopu 1560 0,568

Izolace 4 mm

a bez poklopu 1380 0,528

Izolace 6 mm

a bez poklopu 1260 0,49

Bez izolace

a s poklopem 1200 0,468

Izolace 4 mm

a s poklopem 1080 0,45

Izolace 6 mm

a s poklopem 1050 0,437

Obr. 23: Závislost spotřeby elektrické energie na čase
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Obr. 24: Srovnání spotřeby elektrické energie u měření bez poklopu

Obr. 25: Srovnáni doby ohřevu u měření bez poklopu

0,44

0,46

0,48

0,5

0,52

0,54

0,56

0,58

Bez izolace Izolace 4 mm Izolace 6 mm

Sp
o

tř
e

b
a

e
le

kt
ri

ck
é

e
n

e
rg

ie
[

kW
h

]

Druh měření

Srovnání spotřeby elektrické energie u
měření bez poklopu

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Bez izolace Izolace 4 mm Izolace 6 mm

D
o

b
a

o
h

ře
vu

[
s]

Druh měření

Srovnání doby u měření bez poklopu

59

Obr. 26: Srovnání spotřeby elektrické energie u měření s poklopem

Obr. 27: Srovnání doby ohřevu u měření s poklopem
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6.9 Závěr experimentu

Z experimentu jde vidět, že pomocí izolace se nám zkrátí čas ohřevu kapaliny a tím se sníží

spotřeba energie (Obr. 23). Avšak doba ohřevu a tím spotřeba energie závislá na všech okrajových

podmínkách. Tedy na druhu a objemu kapaliny, na teplotě ohřevu, na materiálu a tloušťce

izolace atd. Pomocí izolace a s automatickým řídicím systémem ohřívání udržíme déle určitou teplotu

bez přitápění a tím ušetříme další energii, protože automatický systém sám bude ohřev vypínat a zapínat

pomocí snímačů teploty.

Experiment byl rozdělen do dvou částí z důvodu, aby bylo zjištěno, jak velký vliv má na ohřev

poklop lázně. Podle zjištěných hodnot jde vidět, že uzavřená lázně dosahuje mnohem větších

energetických úspor než otevřená. Některé žárové zinkovny na zinkovou lázeň poklop používají.

Za zvážení by stálo, zda by se vyplatilo používat i na lázních na před úpravu povrchu všude

tam, kde se ohřívá lázeň. Avšak musí se brát v úvahu provoz. Otevírání a zavírání poklopu by mohlo

být časově zdlouhavé a úspora za energii by mohla být pak zanedbatelná.

Izolace by mohla najít uplatnění ve ventilacích na získání více odpadního tepla. Při odvodu

odpadního tepla dochází ke ztrátám a není tedy využito všechno odpadní teplo, které by mohlo. Získalo

by se více odpadního tepla a vyrábělo by více energie, která by se posílala zpět do sítě nebo firma

by se stala energetický soběstačnější. (kapitola 6.9)

Experiment potvrdil, že užívání izolace je cesta k úsporám energie. Při vývoji nových materiálů

za využití nových technologií (nanotechnologie) se izolace muže zdokonalovat a přinést ještě větší

energetické úspory.
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Závěr

Možností úspor energie v technologii povrchových úprav je mnoho. Úspory energie mohou

být dosaženy v jednotlivých fázích povrchových úprav, ať už v předúpravě povrchu, dokončovacím

procesu nebo sušení. Pomocí nově vyvinuté technologie, využití vzniklého odpadního tepla, použitím

obnovitelných zdrojů, izolace nebo zlepšení ventilace, se získají značné energetické úspory.

Obnovitelné zdroje v momentální době ještě nedokážou nikde plně v průmyslu nahradit

ty neobnovitelné. Je tomu tak i proto, že v případech větrné, geotermální a vodní elektrárny závisí

velmi i na umístění, nebo na meteorologických podmínkách. U solární energie zase fotovoltaický článek

dokáže přeměnit jen 17 % energie dopadajícího záření a to je příliš málo. Lepší cestou by mohla

být biomasa. Vedle haly by se mohla postavit teplárna, kde by se spalovala biomasa, avšak nevýhodou

je, že rostlinná biomasa je omezena ročním obdobím. V budoucnu budou hrát velkou roli paliva

z biomasy (z řas a z kyseliny levulové), ale ty jsou momentálně ještě ve vývoji.

V dnešní době automatizace je důležité používat automatické řídicí systémy, které uspoří mnoho

energie. Systémy obsahují různé senzory či kamery a rozpoznají, kdy pracovat a kdy ne. Nedochází

tedy ke zbytečnému plýtvání.

Naprosto nezbytné je využívání vznikajícího odpadního tepla či odpadu k ohřevu nebo výrobě

elektrické energie.

Značné energetické úspory se získají při promyšleném a propracovaném ventilačním systému.

Izolace může hrát velkou roli v úsporách energie. Je to levnější alternativa, než použití nových

systémů či stavby vlastní elektrárny, a už od malé tloušťky má značný vliv na spotřebu energie

při ohřívání, a proto se izolace používá i ve vysokoteplných pecí, kde se díky ní dosahuje teplot

500 °C a jsou stále energeticky úsporné. Izolace by mola najít uplatněni i jinde než u van, tunelů nebo

pecí. Například u ventilace odpadního tepla, aby se mohl využít plný potenciál odpadního tepla

a nedocházelo ke ztrátám.

Velké úspory energie jsou získané pomocí nových technologií (například nanotechnologie).

A díky tomu vznikají nové druhy laků, či celé nové systémy. Lze tedy předpokládat, že vývoj nové

nebo prohlubování stávající technologie bude v budoucnu hrát velkou roli v úsporách energie

nejen povrchových úpravách, ale i v celém průmyslu.
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