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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Energie v povrchových úpravách
Jméno autora: Tomáš Vítek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Viktor Kreibich, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vcelku nenáročné téma, o kterém je dostatek informačních zdrojů, je potřebné řešit především pro průmyslové
aplikace strojírenských technologií.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Posluchač nesplnil zadání v potřebném zaměření na technologie povrchových úprav. Příliš obecně pojal
teoretickou část a nepřesně experiment.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Na práci je vidět patrný malý zájem o řešenou problematiku.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi slabá a nepřináší žádné nové poznatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu je řada jazykových nejasností a nepřesností např. na str. 43 – nízkoteplotní odmaštění jsou až nepravdivé a zavádějící
informace. Na str. 57 – graf na obr. 23 dtto.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Řada zdrojů je staršího data, nepřesně uvedené citace, posluchač neuvedl zdroje informací. Knihy a odborné
časopisy z oboru chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky nepřinesly potřebné aplikovatelné informace pro obor povrchových úprav.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou práci je možno s většími výhradami doporučit k obhajobě, při které by měl student prokázat
dostatečné znalosti této problematiky.

Uveďte zásadní opatření pro úspory energií v oboru povrchových úprav.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmE - dostatečně.
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